
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 7 Protezione Civile, Ambiente e Manutenzioni 

  

ORDINANZA SINDACALE N. 317 DEL 12/09/2025   

 

Oggetto: Ordinanza di divieto utilizzo acqua per uso potabile. Acquedotto di Donnalucata, 
Playa Grande, c.da Dammusi e c.da Timperosse  

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 

A seguito di analisi da parte del Dipartimento di Prevenzione (SIAN) Laboratorio di 
Sanità Pubblica dell'ASP n.7,si rilevano criticità relative ad  un verosimile inquinamento 
fecale nell'acquedotto di Donnalucata. 

Vista: 
La nota del 10/09/2025 prot. n. 66399/2025 con la quale l'ASP n.7 - Servizio di igiene degli 

alimenti e della nutrizione, comunica il rilevamento di una alta carica di batteri coliformi indicativi di 
verosimile inquinamento fecale, condizione che comporta il divieto, assoluto, di utilizzo dell'acqua 
a scopo potabile , con decorrenza immediata e fino al ripristino dei livelli di carica indicati dal 
D.L.vo n.18/2003, è consentito l'uso per l'igiene personale ed eventuale contatto con alimenti( per 
esempio lavaggio verdure) solo previa bollitura. 
      Ritenuto, nelle more di nuove analisi batteriologiche  dell’acqua distribuita in rete, di 
intervenire alla divulgazione di divieto all’utilizzo a scopo potabile; 
            Considerato che: 

- Trattasi di problematiche urgenti di carattere igienico sanitario; 
- Nelle more della definizione degli interventi, volti al ripristino delle condizioni ottimali 

della potabilità dell’acqua immessa in rete, è necessario ed indispensabile, a 
salvaguardia della salute pubblica, porre il divieto dell’utilizzo da parte della cittadinanza 
interessata; 

Ritenuto opportuno e doveroso procedere in merito; 
Visti: 
- il D.lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. 
- il D. lgs. 152/2006; 

ORDINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, e nelle more 
dell’espletamento dei successivi controlli, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 50 del D.lgs. 
18/08/2000 n° 267: 
1)- Le acque destinate al consumo umano distribuite nell’intera rete idrica comunale di 



 

 

Donnalucata, Playa Grande, c.da dammusi e Timperosse, sono temporaneamente dichiarate non 
idonee per l’uso potabile, fino a quando non saranno ripristinati i valori ottimali di potabilità; 
 
2) E’ consentito l’uso per igiene personale e contatto con alimenti ( lavaggio verdura frutta ecc) 
solo previa bollitura 
 
3)- Dare mandato all’Ufficio Segreteria di effettuare adeguata pubblicità della presente Ordinanza 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale; 
 
4)- Dare mandato all’Ufficio Segreteria di trasmettere copia della presente a Iblea acque, al  al 
Comando di Polizia Municipale di Scicli, all’Azienda Unità Sanitaria Locale di Ragusa, Laboratorio 
di Sanità Pubblica, all’Ufficio Igiene e Sanità di Scicli (ASP), al Comando dei Carabinieri di 
Donnalucata; 
Sarà cura dell’Ufficio Comunale competente dare notizia sul normale riutilizzo delle acque 
destinate al consumo umano successivamente l’acquisizione dei risultati analitici.. 
 

 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Settore il Sindaco 

Sebastiano Vasile MARIO MARINO 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-12T10:38:00+0200
	MARIO MARINO




